АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2011 № 136

   г. Белокуриха

	Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории г. Белокурихи

В соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Фе​деральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, сред​него (полного) общего образования, руководствуясь ст.ст. 44, 46, 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории г. Белокурихи (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета по образованию администрации города Белокуриха (Н.И. Выходцева).

Исполняющий обязанности

главы администрации города                                                                  Г.Ф. Сёмкин
Приложение № 1

к постановлению администрации

города Белокуриха
от 16.02.2011 № 136
Положение
о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории г. Белокурихи

1. Общие положения

1.1.  Положение о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-I «Об образовании», Федеральным законом от 24.06.1999 г.  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, сред​него (полного) общего образования.
1.2. Положение определяет порядок учета детей, а также систему взаимодействия Комитета по образованию с муниципальными общеобразовательными учреждениями и организациями, участвующими в проведении учета детей на территории муниципального образования г. Белокуриха.
1.3. Выявление и учет детей, в возрасте с 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, не получающих обязательного общего образования, осуществляются в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.
1.4. Организационную работу по взаимодействию муниципальных образовательных учреждений с учреждениями и органами системы профилактики безнадзорности и правонаруше​ний несовершеннолетних по учету детей проводит Комитет по образованию.
1.5. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими учреждения​ми и организациями:

- комитетом по образованию;
- муниципальными общеобразовательными учреждениями,
- муниципальными дошкольными образовательными учреждениями;

- муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования детей;

- муниципальным учреждением здравоохранения «Белокурихинская центральная городская больница»;

- органом опеки и попечительства;

 - управлением  социальной защиты населения по г. Белокурихе;
- муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защиты их прав;
- инспекцией по делам несовершеннолетних ОВД по г. Белокурихе.
1.6. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».
2. Формирование учетных данных

2.1. Учет детей на территории муниципального образования производится путем создания и ведения единой информационной базы данных, формируемой Комитетом по образованию.
При формировании базы данных о детях, подлежащих учету, используется информация, получаемая в установленном порядке от:
- муниципальных общеобразовательных учреждений;
- муниципальных дошкольных образовательных учреждений;

- муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей;

- муниципального учреждения здравоохранения «Белокурихинская центральная районная больница»;

- управлением  социальной защиты населения по г. Белокурихе;
- муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защиты их прав;
- органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- граждан, проживающих на территории муниципального образования.
2.2. Источниками формирования базы данных служат:
2.2.1. Данные общеобразовательных учреждений о детях:
- обучающихся в данном образовательном учреждении вне зависимости от места их проживания;
- не получающих образование по состоянию здоровья;
- временно получающих образование в образовательных учреждениях;

- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона (не по​сещающих по неуважительным причинам учебные занятия);

- о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не посещающих детские дошкольные учреждения.
- проживающих в микрорайоне общеобразовательного учреждения и обучающихся в других общеобразовательных учреждениях.
2.2.2. Данные дошкольных образовательных учреждений о детях посещающих детский сад и детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в пер​вый класс в наступающем учебном году.
2.2.3. Данные участковых педиатров и фельдшеров муниципального учреждения здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.
2.2.4. Сведения о детях, полученные от специалистов органа опеки и попечительства, органов социальной защиты в результате обследования жилого сектора территории муниципального образования, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории и детях, не обучающихся в нарушение закона.
3. Организация работы по учету детей

3.1.  Комитет по образованию:

3.1.1.  Осуществляет учет детей в образовательных учреждениях.
3.1.2. Запрашивает от общеобразовательных учреждений сведения о численности детей, принимаемых в общеобразовательные учреждения, о детях, не получающих общего образования, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия, о детях, принимаемых в общеобразовательные учреждения или выбывающих из них в течение учебного года и в летний период.
3.1.3. Формирует сведения о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не посе​щающих детские дошкольные учреждения, и информацию о поступлении выпускников МДОУ в общеобразовательные учреждения, находящиеся на территории муници​пального образования.
3.1.4.  Принимает от учреждений, организаций и граждан, сведения о детях, не получающих общего образования, не посещающих или си​стематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия.
3.1.5. Анализирует данную информацию, формирует базу данных о детях, прожи​вающих на территории муниципального образования.
3.1.6. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в общеобразовательные учреждения.

3.2.  Общеобразовательные учреждения:
3.2.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих в микрорайоне, определенном для общеобразовательного учреждения (приложение № 1 к настоящему Положению), взаимодействуя при этом с органами и учреждениями системы профи​лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3.2.2.  Ежегодно в срок до 1 октября предоставляют в Комитет по образованию списки детей в возрасте от 6.5 до 18 лет, проживающих в микрорайоне общеобразовательного учреждения (приложения № 2 к настоящему Положению).
3.2.3. Организуют и осуществляют текущий учет обучающихся своего учреждения вне зависимости от места их проживания. Общие сведения о контингенте обучающихся и их движении оформляются в общеобразовательном учреждении 1 раз в учебную четверть и предоставляются в Комитет по образованию.
3.2.4. Осуществляют систематический контроль за посещением учебных занятий обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социаль​ной адаптации, склонными к бродяжничеству.
3.2.5. Выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положе​нии, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия. Принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования.
3.2.6. Информируют Комитет по образованию и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших обучение, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательном учреждении.
3.2.7. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей в соответствии с Положением о приеме детей на обучение в общеобразовательном учреждении.
3.2.8.  В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспита​нию и обучению своих детей:
- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;
- информируют об этом инспекцию по делам несовершеннолетних ОВД по г. Белокурихе и городскую комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;
- информируют Комитет по образованию о выявленных детях и принятых мерах по организации их обучения.
3.3. Дошкольные образовательные учреждения и учреждения дополнительного образования детей ежегодно в срок до 1 февраля предоставляют в Комитет по образованию сведения о детях, посещающих МДОУ, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в первый класс, согласно установленной форме (приложение № 3 к настоящему Положению).
3.4. Муниципальное учреждение здравоохранения «Белокурихинская центральная районная больница» ежегодно в срок до 1 октября согласовывает с Комитетом по образованию списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, списки детей-инвалидов, списки детей, не подлежащих обучению по состоянию здоровья.

3.5. Управление  социальной защиты населения по г. Белокурихе ежегодно в срок до 1 октября согласовывает с Комитетом по образованию списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, списки детей-инвалидов.

3.6. Орган опеки и попечительства ежегодно в срок до 1 октября согласовывает с Комитетом по образованию списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, оставшихся без попечения родителей.
3.7.  Органы и системы профилактики безнадзорности и правонару​шений несовершеннолетних территориального образования направляют в Комитет по  образованию информацию о детях, подлежащих обязательному обучению, но не получающих общего образования.
4. Внесение изменений и дополнений

4.1.  Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются постановлением администрации города Белокуриха.
Председатель комитета по                                                                Н.И. Выходцева

образованию администрации

города Белокурихи

Приложение №1
К Положению о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории г. Белокурихи

Закрепление микрорайонов за общеобразовательными школами

	№

	Наименование общеобразовательного учреждения
	Микрорайоны,
 закрепленные за школой по следующим улицам города с юга на северо-запад

	1
	МОУ «Белокурихинская средняя общеобразовательная школа № 1»
	улица Шукшина до пересечения с улицей Нагорной, поселок Ульяновка

	2
	МОУ «Белокурихинская средняя общеобразовательная школа № 2»
	улица Партизанская до пересечения с улицей Шукшина, улица Нагорная

Председатель комитета по                                                                Н.И. Выходцева

образованию администрации

города Белокурихи

Приложение № 2
К Положению о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории г. Белокурихи

Список детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет,

проживающих в микрорайоне

____________________________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждений)

	№
	ФИО ребенка
	Дата  рождения
	Домашний адрес

	В каком
образовательном
учреждении обучается
	Примечание

Председатель комитета по                                                                Н.И. Выходцева

образованию администрации

города Белокурихи

Приложение № 3
К Положению о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории г. Белокурихи

Сведения о детях, посещающих дошкольное образовательное учреждение,
завершающих получение дошкольного образования в______ году
и подлежащих приему в 1-й класс

 Представлены ____________________________________________________________
(наименование МДОУ)

	№
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Примечание

Председатель комитета по                                                                Н.И. Выходцева

образованию администрации

города Белокурихи